کہا جاتا ہے کہ ہندومت کی اپنی پُرانی شناخت کو برقرار رکھنا ہی اس کی ترقی ہے<sup>103</sup> کیونکہ یہی شناخت موجودہ دور میں نہ صرف اس مذہب کا مستحکم ہونا ظاہر کرتا ہے بلکہ اس مذہب کا کچھ دار رویہ اور ترقی کرنے کی خواہش کا نتیجہ ہے جو ہندومت کو اپنی ابتدائی تاریخی ادوار سے نکال کر موجودہ دنیا میں لے آیا۔<sup>104</sup>

### حواشی و حوالہ جات:

<sup>1</sup> لسان العرب، ابن منظور، ۶۳۰-۱۱۷۱ھ)، دار احیاء التراث العربی بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸ء ج، الخامس عشر، ص ۱۴۵

<sup>2</sup> تاریخ طبری، امام ابی جعفر محمد بن جریر الطبری، مطبوعہ الاستقامتہ بالقاهرة شارع نوبار باشا ۱۳۵۸ھ، ۱۹۳۹ء ج، ۳، ص ۱۵۶

<sup>3</sup> ہندوستان، ڈیورنٹ، مترجم رشید طیب، تخلیقات علی پلازہ مزنگ روڈ لاہور تن، ص ۱۶

<sup>4</sup> ادیان و مذاہب کا تقابلی جائزہ، عبدالرشید ڈاکٹر، (شعبہ علوم اسلامی کراچی یونیورسٹی)، طاہر سنز اردو بازار کراچی ۱۹۸۶ء، ص ۵۱